2. *Militiam cæli.* Stellarum intelligit, ut supra non semel explicatum est. — *Quod dederunt.* Quis solem, lunam, et stellas pro illis coluerunt.

3. *Eligunt.* Operantur. — *Quæ derelicta sunt.* In locis montanis, abditis et desertis, ad que so contulerant qui fuga elabi poterant.

4. *Nunquid qui cadit non resurgit?* An quisquam tam perversus et obstinatus esse solet, qui si ceciderit, non resurgat? — *Et qui aversus est.* An qui aversus est a recta via, et ab illa abstrahit non revertitur, ut crocum corrigat?

5. *Aversus est. A Deo.* — *Aversione contentiosus.* Adeo pertinax, ut reverti nolit: in hebreo est, *aversione perperatus.* — *Apprehenderunt mendacium.* Iniquitatem, idololatriam, mendaciam et pseudoprophétias falsorum prophetarum amplius sunt.

6. *Ad cursum suum.* Consuetudinem suam peccandi, val id in quod corrupte nature impetu ferebantur; equis similes, qui magno impetu irruunt in prelium.

et vallis filii Enan: sed vallis intersectionis: et sepeliet in Topheth, eo quod non sit locus.

33. Et erit mortificatio populi hujus in cibis volucribus cæli, et bestiis terræ, et non erit qui abigat.

34. a. Et quiescere factum de uribus Juda, et de plateis Jerusalem, vocem gaudii, et vocem lætitiæ, vocem sponsi, et vocem sponsæ: in desolationem enim erit terra. [a. *Ezech.* 26. 13.]

7. Milvus in celo cognovit tempus suum, turtur, et hirundo, et ciconia, custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini.

8. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? verò mendacium operatus est stylus mendax scribarum.

9. Confusi sunt sapientes, perterriti et cæpi sunt: verbum enim Domini proicerunt, et sapientia nulla est in eis.

10. a. Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hereditibus, quia a a minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur: a propheta usque ad sacerdotem conciliâ mendacium. [a. *Isai.* 56. 11. *Sup.* 6. 13.]

11. Et sanabant contritionem filii populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax: cum non esset pax.

12. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quinimo confusio non sunt confusi, et rubescere nescierunt: idcirco cadent inter cornutes, in tempore visitationis suæ corruent, dicunt Dominus.

13. Congregans congregabo eos, ait Dominus: non est ulla in vitibus, et non sunt ficus in ficulnea, folium deflexit: et dedi eis quam prætergressa sunt.

14. Quare sedemus? convenite, et in-

7. Le milan connaît dans le ciel quand son temps est venu; la tourterelle, l'hirondelle et la cigogne savent discernir la saison de leur passage: mais mon peuple n'a point connu le temps de jugement du Seigneur.

8. *Après cela* comment dites-vous: Nous sommes sages, et nous sommes les dépositaires de la loi de Dieu? la plume des docteurs de la loi est vraiment une plume d'erreur, et elle n'a écrit que le mensonge.

9. Les sages sont confus, ils sont épouvantés, ils ne peuvent échapper, parce qu'ils ont rejeté la parole du Seigneur, et qu'ils n'ont plus aucune sagesse.

10. C'est pourquoi je donnerai leurs femmes à des étrangers, et leurs champs à d'autres qui en hâteront, parce que, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, tous s'étudiaient à satisfaire leur avarice, et que, depuis le prophète jusqu'au prêtre, toutes leurs actions n'ont que mensonge.

11. Et ils entreprennent, à leur confusion, de guérir les blessures de la fille de mon peuple, en disant: La paix, la paix: lorsqu'il n'y avait point de paix.

12. Ils sont confus maintenant, parce qu'ils ont fait des choses abominables; ou plutôt la confusion même n'a pu les confondre, et ils n'ont eu ce que d'était que de rougir. Ainsi ils tomberont dans la foule des mourants, ils seront tous enveloppés dans une même ruine au temps de leur punition, dit le Seigneur.

13. *Car je les réunirai, je les rassemblerai* tout dit le Seigneur. Alors les vignes n'auront point de raisins, ni les figuiers de figues, les feuilles mêmes tomberont des arbres; et tout ce que je leur avais donné leur échappera des mains.

14. Pourquoi demeurons-nous ici assis? Al-

8. *Lex Domini nobiscum.* Ceux qui croyaient que le temple et les sacrifices les sauveraient, se reportaient ainsi à Pallance que le Seigneur avait faite avec leurs pores. Ils savaient qu'ils étaient dépositaires de la loi, et que le Messie devait naître d'eux. Ces considérations furent cause que la nation ne fut pas entièrement détruite, mais elle s'empêchèrent pas d'être terrible que devaient attirer sur elle ses prévarications.

14. *Quare sedemus?* C'est ce que disent alors les pécheurs de la campagne. La foule était toujours le cortège obligé de la guerre. A la suite de l'invasion, la Providence voit toutes les campagnes stériles, et alors les habitants n'étant point protégés et n'ayant pas de quoi vivre, cherchent vainement un refuge dans les villes.

7. *In celo.* Ex celo, ex cæli tempore. — *Cognovit tempus suum.* Tempus scilicet migrationis operatum, cum ex frigidioribus locis ad tepentes cæli plagas redire expedit, quod et Jagella, præterea a Domino immissa ut populus ad Deum rediret.

8. *Mendacium operatus est.* Vel quod Scripturæ acris vitium afferent scribæ, quod inquit Chaldæus, qui ita vortit: *Frustra facti scribæ calumniam mendacii ad falsandas Scripturas;* vel quasi dicit: Frustra sunt scribæ et scribarum officium in Jerusalem, quia ipsi legem et verbum et factis pervertunt; mendaces sunt, et populum decipiunt; cum enim in lege intendantur mime peccantibus, ipsi ingemant. Pax, pax, cum non sit pax, sed Jdaeorum ras pessimo sint loco: In hebreo est, *tere etiam mendacium facti stylus frustra scribæ.* Vel sensus est frustra scribæ in lege transcribenda laborant, cum non, 6 Judæi, minime illam servatis.

9. *Perterriti...* sunt. Obstupescunt et obmutescunt cum videntur se in sapientia sua comprehensos. 1. Cor., 3, 19. Val est præteritum pro futuro, id est, obstupescant, etc. — *Sapientia nulla.* Id est, inefficax, inutilis, etc. *Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum.* 1. Cor., 3, 19.

10. *Hereditibus.* Alienis possessioribus.

11. *Et sanabant.* Hec supra explicata sunt c. 6, n. 14 et 15.

12. *Congregans congregabo eos.* In Jerusalem, ut omnes simul ab hostibus captiantur, dum volunt in manum urbem confugere, ut tunc dicit. — *Non est ulla in vitibus.* Id est, non erit; minime famos post obsidionem Chaldæorum. — *Dedi eis quam prætergressa sunt.* Dabo Judæis uvas et ficus, que prætergressis eos, id est, ab eis transibant ad Chaldæos, et ab eis carpuntur. Sic Isa., 5, 17, dicitur: *Et deserta in ubertatem vocis advenio convertent.* Val dabo eis prætergressa sunt, et dæterant.

14. *Quare sedemus? convenite.* Quare sedemus et moramur in locis anime mutatis, adventantibus hostibus; qui confugimus in urbem maniam Jerusalem? — *Silemus tibi.* Nihil

ions, entrons tous ensemble dans les villes fortes, et demeurons-y en silence, car le Seigneur notre Dieu nous a réduits à nous taire; et il nous a donné à boire de l'eau de fiel, parce que nous avons péché contre le Seigneur.

15. Nous attendions la paix, et il n'est venu rien de bon; nous espérons la guérison, et nous nous voyons dans la frayeur.

16. Le bruit de la cavalerie s'entend déjà de Dan; toute la terre retentit des hennissements de leurs chevaux de bataille; ils viendront en foule, et ils dévoreront tout le pays, tous les fruits de la terre, toutes les villes et les habitants.

17. J'enverrai contre vous des serpents, des basilics, contre lesquels les enchanteurs ne pourront rien; et ils vous déchloreront par leurs morsures, dit le Seigneur.

18. *Ainsi* ma douleur est au-dessus de toute douleur; mon cœur est tout languissant au dedans de moi.

19. *Car* J'ai entendu déjà la voix de la fille de mon peuple qui crie d'une terre éloignée: Le Seigneur n'est-il pas dans Sion? Le roi de Sion n'est-il pas au milieu d'elle, pourquoi donc nos habitants m'ont-ils irrité par leurs idoles et par la vanité des dieux étrangers.

20. La moisson s'est passée, l'été est fini; et nous n'avons point été saïsés;

21. La plaie profonde de la fille de mon peuple me blesse profondément; j'en suis attristé, j'en suis tout épouvanté.

17. *Serpentes regulos.* Le *regulus* est, d'après Plin, VIII, 21; Solin, XXX, et Elien, IX, 18, le même serpent que celui qui porte le nom de *basilic*, ou geoc. Il est ainsi appelé parce qu'il distent que ses suffimans faisaient fuir les autres serpents, et c'est aussi pour cela qu'ils l'avaient appelé *regulus*, le roi des serpents.

18. *Dolor meus.* Il y a des interprètes qui attribuent ces paroles à Dieu, qui gémit d'être obligé de traiter avec tant de sévérité son peuple qu'il a autrefois combié de ses bienfaits. D'autres supposent que c'est le Prophète qui déplore les malheurs de son pays.

19. *Quare ergo me ad iracuendum.* C'est la réponse de Dieu. Ce morceau est très-dramatique. On change à chaque instant de personnage. Ainsi dans le verset suivant: *Transiit mensis*, ces paroles sont celles du peuple assiéé dans Jérusalem. Ils voient que le secours attendu de l'Égypte ne viendra pas, et ils commencent à désespérer. Au verset 21, *Super contritione*, c'est le Prophète qui reprend la parole et qui, à la vue de la situation désespérée de sa nation, répète ce qu'il a déjà dit (vers. 18).

moliamur, nec hostem provovemus, sed tantum maris defendamus nos. — *Silere non fecit.* Imbecilles ac insidios reddidi. — *Potum dedit nobis aquam fellis.* Id est, ostendit populo suo duros potum esse consuetudinem, ut habetur Psalm. 50. A. qui fellis, vel est iter quod fallis, vel aqua, aut quilibet alius potus felle infectus.

15. *Expectavimus pacem.* Credientes falsis prophetis qui dicebant, *Pax, pax; et non erit pax*, ut supra, c. 6, 14, et hoc ipso cap. n. 11. — *Et non erit bonum.* Scilicet pax, quod expectabamus.

16. *A Dan.* Dan et Ephraim erant iter Jerusalem et Babylonem, quâ viâ exercitus Chaldaeorum venturus erat; propterea dicit inde auditum esse fremitum equorum, et supra, c. 4, n. 15. — *Equorum ejus.* Nâbuchodonosor. — *Terram et plenitudinem ejus.* Cum omnibus fructibus qui in ea sunt inventi, et quibus plena erat.

17. *Quibus non est incantatio.* Qui incantari non possunt, qui incantationem non timent, sicut ceteri serpentes. Intelligit Chaldaeos quos dicit incantari non posse, quia adeo erant barbari et crudelis, ut nulli oratione ad misericordiam recederentur.

18. *Dolor meus super dolorem.* Incredibilis est et inusitatus, aut dolor dolori accedit. Sunt verba Jeremias.

19. *Filiæ populi mei.* Jerusalemitanorum civium. — *De terra longinqua.* In qua jam videro abducos etres meos. — *Numquid Dominus non est in Sion?* Sunt verba obsessorum, querentium et dolentium quod Dominus mala non respiciat, nec illis opem ferat. — *Et quare ergo me ad iracuendum.* Quare ergo, quod dicitur, Respondio est Dei. 20. *Transiit mensis.* Verba sunt Judæorum per pimum recitata, quibus confitentur se falsos fuisse spe quam in Aegyptiorum auxilio posebant. Intelligit aliquando post messum venturum, et partem falsi sum. Itaque ridet eos Deus coram verba recitans. * Vel populus iterum loquitur: Egoe jam tanto tempore observationem toleramus, nec spes illa apparet.